Договор

о разработке и реализации совместной образовательной программы

г. Шымкент «__»________ 2024 г.

Учреждение «Региональный инновационный университет» в лице ректора
Кистаубаева Ермахана Ибадуллаевича, действующего на основании Устава,
именуемое в дальнейшем «Принимающий вуз», с одной стороны, и «Кыргызский
государственный технический университет имени И.Раззакова» в лице ректора
Чыныбаева Мирлана Койчубековича, действующего на основании Устава,
именуемое в дальнейшем «Отправляющий вуз», с другой стороны, и граждан
Омуров Жыргалбек Макешович и Икрамов Ильияс Галымбетович, именуемые в
дальнейшем «Преподаватель», с третьей стороны, в дальнейшем совместно
именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона» или как указано выше/
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является взаимовыгодное сотрудничество
Сторон по реализаций"" совместной программы бакалавриата и магистратуры
«Техносферная безопасность» с использованием сетевой формы (далее -
образовательная программа).

1.2. Образовательная программа разрабатывается, утверждается и реализуется
Сторонамисовместно в соответствии с образовательными стандартами Республики
Казахстан и Кыргызской Республики на основе лицензированных программ
высшего образования по направлению «Техносферная безопасность».

%

1.3. Образовательная программа реализуется с 01.09.2024 г.

2. Общие положения

2.1.Части образовательной программы, реализуемые каждой из Сторон, их объем и
содержание определяются согласованной образовательной программой и
настоящим договором.

2.2.При реализации образовательной программы Стороны обеспечивают
соответствие образовательной деятельности требованиямсамостоятельно
установленного образовательного стандарта «Региональный инновационный
университет» по направлению Отрасли строительства и техники и требованиям
Государственного образовательного стандарта Кыргызской Республикипо
направлению 760300 «Техносферная безопасность».

2.3.Стороны документируют кадровое, материально- техническое и учебно
методическое обеспечение образовательной программы, контролируют
организацию образовательного процесса у бакалавров имагистрантов, проводят
методические совещания Сторон с целью актуализации программы, координируют
иную деятельность Сторон по реализации программы.

2.4. Стороны вправе вносить предложения по актуализации и совершенствованию
образовательной программыи ее отдельных компонентов, а также по оптимизации
взаймодействия сторон.
2.5. Для обеспечения эффективного взаимодействия в процессе реализации
настоящего договора Сторонами назначаются ответственные представители:
-от«Региональный инновационный университет» в лице Икрамов И.Г.,
заведующего кафедрой «Отрасли строительства и техники»;
- от КГТУЮмуров Ж.М., заведующий кафедрой - руководитель отделения на
правах кафедры «Техносферная безопасность»;

j

3. Осуществление образовательной деятельности при реализации
образовательной программы

3.1.Каждая из Сторон организует конкурсный отбор и прием на обучение по
образовательной программе в соответствии с ежегодно утверждаемыми Правилами
приема. '

3.2.Прием в Региональный инновационный университет на обучение по
образовательной программе производится на места, финансируемые за счет
бюджетных ассигнований в рамках контрольных цифр приема Региональный
инновационный университет, утвержденных Минобразования Казахстана на
соответствующий учебный год, а также на места по договорам об оказании
платных образователыйлх услуг, заключаемым при приеме на обучение за счет
средств физических и (или) юридических лиц.

3.3.Прием в КГТУ на обучение по образовательной программе производится на
места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований республиканского
бюджета в рамках контрольных цифр приема КГТУ, а также на места по договорам
об оказании платных образовательных услуг, заключаемым при приеме на
обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц.
3.4.Стороны ежегодно до 01 мая согласуют количество мест для приёма
абитуриентов на обучение по образовательной программе в письменной форме.
3.5. Приемные комиссии Сторон информируют поступающих о реализации
образовательной программы в сетевой форме и получают их письменное согласие
на обучение по образовательной программе с использованием сетевой формы.
3.6. Обучение по программе осуществляется по очной форме, язык обучения -
русский, срок обучения для бакалавриата -  четыре года,для магистратуры -  два
года.
3.7.Стороны планируют, организуют и осуществляют образовательный процесс, а
также его кадровое, учебно-методическое и материально-техническое обеспечение
по учебным мероприятиям, определенным структурой образовательной программы
для каждой из Сторон. Проведение учебных занятий осуществляется Сторонами в
соответствии с утвержденными рабочими программами дисциплин, модулей и
практик.
3.8.Расписание занятий по реализации образовательной программы определяется
каждой из Сторон в отношении соответствующей части образовательной
программы самостоятельно.
3.9.При реализации образовательной программы Стороны несут ответственность
за выполнение требований охраны труда и пожарной безопасности, обеспечивают

2

V*

иные условия безопасности проведения учебного процесса, предусмотренные
законодательствами обеих стран.
3.10. Организация образовательного процесса в КГТУ и Региональный
инновационный университет регламентируется действующими внутренними
нормативными документами КГТУ и Региональный инновационный университет
соответственно.
3.11. Стороны обеспечивают доступ студентов программы к помещениям и
лабораториям университетов, отведенным для организации учебных мероприятий,
в соответствии с учебным планом и расписанием занятий.
3.12. К реализации учебного процесса могут привлекаться профессорско-

*

преподавательский состав других организаций, а также специалисты и
консультанты различных сфер деятельности, в том числе организаций,
предоставляющих материально-техническую и научно-методическую базу для
проведения практических занятий и выполнения научно-исследовательских работ,
предусмотренных образовательной программой.
3.13. Выполнение студентами программы научно-исследовательской работы,
практик и выпускной-квалификационной работы может осуществляться под
совместным руководством преподавателей Региональный инновационный
университет и КГТУ.
3.14. Освоение студентами части образовательной программы сопровождается
осуществлением текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестацией,
проводимой в форма^, определенных учебным планом образовательной
программы, и в порядке, установленном локальными нормативными актами
каждой из Сторон.
3.15. Стороны в течение десяти рабочих дней после прохождения промежуточной
аттестации по итогам соответствующего семестра обучения направляют друг другу
информацию о результатах промежуточной аттестации студентов программы в
виде справок о результатах обучения (по формам, утвержденным внутренними
локальными актами Сторон).
3.16. Стороны пришли к соглашению о существенной эквивалентности систем
оценивания результатов освоения образовательной программы и принимают
обязательства взаимного признания (зачета) результатов аттестации студентов по
дисциплинам/модулям образовательной программы.
3.17. Итоговая государственная аттестация выпускников образовательной
программы осуществляется в соответствии с регламентирующими документами
каждой из Сторон. Организация совместной работы аттестационных комиссий
оговаривается Сторонами отдельно.
3.18. После успешного освоения образовательной программы и прохождения
итоговой государственной аттестации Региональный инновационный университет
выдает выпускникам диплом бакалавра и магистра установленного образца
Республики Казахстан по направлению Отрасли строительства и техники. По
согласованию с выпускником Региональный инновационный университета
диплому бакалавра и магистра объем зачетных единиц, освоенных студентом в
КГТУ.
3.19. После успешного освоения образовательной программы, оформления и
защиты выпускной квалификационной работы и магистерской диссертации КГТУ
выдает выпускникам образовательной программыдиплом бакалавра имагистра

з

Кыргызской Республики по направлению подготовки 760300 «Техносферная
безопасность».

4. Обязанности сторон
4.1. Стороны несут в полном объеме ответственность перед обучающимся за
реализацию образовательной программы.
4.2. Стороны, как соисполнители образовательной программы, несут взаимную
ответственность за реализацию в полном объеме своей части образовательной
программы и соблюдение сроков, предусмотренных графиком учебного процесса.
4.3. Стороны обеспечивают конфиденциальность персональных данных,
полученных в рамках настоящего соглашения, при этом персональные данные
могут быть использованы лишь в целях, для которых они сообщены. За нарушение
данного обязательства стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством стран договаривающихся сторон Республики Казахстан /
Кыргызской Республики.
4.4. Стороны освобождаются от ответственности за- неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в случар
возникновения обстоятельств непреодолимой силы, которые ни одна из Сторон
была не в состоянии предвидеть и/или предотвратить разумными мерами, и
которые повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств по настоящему
договору.
4.5. Стороны оказываю^* студентамобразовательной программы содействие в
оформлении регистрации в органах внутренних дел, медицинского страхования и
размещения в общежитиях университетов.

5. Финансовоеобеспечение реализации образовательной программы
5.1. Расходы, связанные с разработкой и реализацией своей части образовательной
программы,Стороны несут самостоятельно.

6. Срок действия договора *
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и
действует до официального уведомления о его прекращении одной из Сторон, но
не ранее выполнения обязательств перед студентами, принятыми на обучение по
совместной образовательной программе.

7. Заключительные положения
7.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению
Сторон или в соответствии с законодательством Республики Казахстан и
Кыргызской Республики.
7.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или в судебном
порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Республики
Казахстан и Кыргызской Республики.
7.3. Действие договора прекращается в случае прекращения осуществления
образовательной деятельности Региональный инновационный университет или
КГТУ, приостановления действия или аннулирования лицензии на осуществление
образовательной деятельности Регионального инновационного университета или
КГТУ.

4

1

7.4. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему договору,
разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Республики
Казахстан и Кыргызской Республики.
7.5. Настоящий договор составлен на русском языке в 2 экземплярах, по одному
для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.6. Стороны по настоящему договору освобождаются от ответственности за не
исполнение обязательств в полном объеме по причине возникновения при
исполнении договора не зависящих от Сторон договора обстоятельств, влекущих
невозможность его исполнения без , изменения условий договора, в связи с
введением политических или экономических санкций и (или) мер
ограничительного характера Республики Казахстан и Кыргызской Республики или
введением политических или экономических санкций и (или) мер
ограничительного характера иностранными государствами против Республики
Казахстан и (или) Кыргызской Республики.

8. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон

Учреждение «Региональный
инновационный университет»

ГОУ ВПО «Кыргызский
государственный технический
университет имени
И. Раззакова»
Адрес: 720044 КыргызстанАдрес: 160000, Республика Казахстан, Адрес: 721

г. Шымкент, Аль-Фарабийский район, ул. г.Бишкек,
Рыскулова, зд. 27/2
E-mail:nazira-78@mail.ru
БИН 010340000170
КБЕ 17
АО Евразийский банк
БИК EURIKZKA
KZ4194815KZT22033293

ул. пр.Ч.Айтматова,66
Тел/факс +996-312 545125,
+996312 545162
E-mail: rector@kstu.ka
Первомайский РОК
р/с: 4402011103004532
Центральное Казначейство при
МФКР НБКР
БИК 440001
ИНН 02702200610350
Код ОКПО 23999934
УККН по г.Бишкек и северному
региону 999

Ректор

ыныбаев

5

mailto:nazira-78@mail.ru
mailto:rector@kstu.ka